Voici comment s'explique saint Léon : « Dieu apporta aux misères du genre humain un remède qui ne fut point l'effet d'un dessein récemment formé, ni d'une compassion tardive. Mais dès le commencement du monde il établit une seule et même cause de salut. Aussi la grâce de Dieu, qui a constamment servi à la justification de tout ce qu'il y a jamais eu de saints, n'a point commencé, mais s'est accrue à la naissance de Jésus-Christ. Et ce mystère d'une grande miséricorde, dont tout le monde a été rempli, fut si efficace même dans les figures qui l'annonçaient, que ceux qui le crurent, lorsqu'il était simplement promis, n'en tirèrent pas moins d'avantages que ceux qui le possédèrent quand il fut enfin accordé : *Non enim novo consilio Deus rebus humanis nec serâ miseratione consuluit ; sed a constitutione unam eandemque causam salutis instituit. Gratia autem Dei, quæ semper est universitas justificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non cepta. Et hoc magna pietatis sacramentum, quo totus mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint, qui illud crediderunt promissum, quam qui suscepere donatum* (S. Leo, serm. 5 de Nativ.). » Combien saint Léon aurait-il eu d'horreur pour le dogme de Jansénius, qui fait regarder l'état figuratif et prophétique comme une grâce épéchant, c'est-à-dire comme un empêchement à la grâce et quelque chose de pis !

Mais je combats des adversaires avec lesquels j'avance pas le moins du monde, tandis que je diffère à examiner à fond le sentiment de saint Augustin : Voici l'arrêt de leur condamnation prononcé par ce saint docteur : « Qui d'entre les catholiques dit ce que les pélagiens publient que nous disons, savoir, que le Saint-Esprit ne prête point son secours à la vertu dans l'Ancien Testament : *Quis enim catholicus dicat, quod nos dicere tacitant, Spiritum sanctum adjutorem virtutis in Veteri Testamento non fuisse* (S. Aug., lib. iii ad Bonif., cap. 4, n. 6) ? Ce sont les jansénistes qui le disent, et c'est saint Augustin lui-même qui les retranche du nombre des catholiques. C'est saint Augustin lui-même qui reconnaît la grâce suffisante dans l'Ancien Testament, quand il assure que « les Juifs, présumant trop d'eux-mêmes, rejetaient la grâce, et que pour cela ils ne croyaient point en Jésus-Christ : *De se præsumentes gratiam repellebant, et propterea in Christum non credebant* (Lib. de Grat. et lib. arb., cap. 12, n. 24), » quand il déclare qu'outré la grâce de la vocation, qui fut offerte à Esau, Dieu « lui aurait donné celle de vouloir et de courir, s'il n'était point devenu réprouvé par le mépris qu'il fit de la grâce de la vocation : *Qui ei etiam velle et currere vocando præstaret, nisi vocatione contempta reprobis fieret* (Lib. i ad Simplic., q. 2, n. 10). »